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ÚVOD

Pojem organizace je definován nejrůznějšími způsoby a je velmi mnohotvárný. Na organizaci

se může pohlížet jako na komunikační prostředek, který řeší problémy, nebo jako na

prostředek, který umožňuje rozhodování. Na organizaci je také pohlíženo jako na sociální

systémy a na systémy, kde vzájemně působí proměnlivé veličiny. Organizace se skládá z lidí,

kteří používají ke své práci nejrůznějších technologií a množství informací. Tyto čtyři

základní organizační komponenty musíme tak propojit organizačním řádem, aby do sebe co

nejlépe zapadaly, a nevznikaly tak konflikty v organizacích.

Smyslem organizování je zabezpečení takového způsobu uspořádání hospodářského systému,

aby byly vytvořeny podmínky pro jeho řízení.

Proces organizování má zajistit určité požadavky, kterými jsou stanovené cíle, specializace,

koordinace, pravomoci a zodpovědnost. Můžeme tedy říci, že posláním organizování je zajistit

stanovené cíle jednotlivců či kolektivů, a to pomocí specializace. Vymezení pravomoci a

zodpovědnosti lidí zúčastněných v organizovaných procesech pomáhá zajistit řád, disciplínu a

ekonomický způsob realizace pravděpodobných činností.

Vnitropodniková organizační struktura vyjadřuje na jedné straně diferenciaci (dělbu práce) při

zajišťování stanovených okruhů činností, ale na straně druhé zároveň i jejich integraci

(celistvé řízení na základě vzájemných informačních vazeb mezi útvary). Obecně řečeno –

vnitropodniková organizační struktura sjednocuje podnikové dění a směřuje ho k dosažení

určitého cíle podniku.

Z výše uvedeného vyplývá, že problematika managementu a organizování je velmi důležitou

a aktuální součástí činnosti společnosti, jejímž cílem je dlouhodobý ekonomický rozvoj.

Účinné zdokonalování samotného podnikového systému řízení je však složitou a

dlouhodobější záležitostí, která se dotýká širokého okruhu problémů.

Jedním z nejčastějších problémů je volba vhodné organizační struktury podniku. Proto je

cílem této diplomové práce analýza stavu a návazně návrh architektury organizační struktury

v rozvíjející se zahraniční firmě.

12. LITERÁRNÍ PŘEHLED

Podle P.H. Wagnera (1991) můžeme definovat pojem organizace následovně:

a) Podnik je organizace

Jednotlivé osoby a skupiny mohou na základě určitých vztahů mezi sebou vytvořit organizaci.

Spojení těchto organizačních prvků vzniká instituce, která se nevyznačuje pouze vlastnostmi

těchto organizačních prvků. Jde o pojetí organizace jako instituce.

b) Podnik má organizaci

V tomto smyslu je organizace míněna jako výsledek organizačního procesu. Jinými slovy –

organizace popisuje určitou formu pořádku (uspořádání, řádu). Organizace je chápána jako

organizační struktura.

c) Podnik je organizován

Provádění organizačního procese je úkolem managementu. Manaer je kromě jiného

organizátorem. Pokouší se ovlivňovat chování organizačních prvků (osob, skupin). Pojem

organizace je chápán jako proces strukturalizace.

Organizovat podnik je nutností, která vyplývá z dělby práce a je nutná z těchto důvodů:

 rozsah práce (objem práce nemůže být zvládnut jedním pracovníkem)

 různorodost práce (provedení práce vyžaduje různé vědomosti a dovednosti, kterými

nedisponuje jeden člověk)

 efektivnost (rozdělení nebo seskupení činností tak, aby bylo dosaženo co nejlepšího

poměru mezi vstupy a výstupy)

Organizace je podle M. Weihricha a M. Koontye (1988) slovo, které mnoho lidí interpretuje

nepřesně. Někteří ho chápou jako pravidla pro veškeré chování všech pracovníků. Jiní ho

považují za celkový systém sociálních a kulturních vztahů. V této práci bude pojem

ORGANIZACE chápán jako účelová formální struktura organizačních prvků.

2.6. Organizační teorie - podstata a funkce organizování podniku

Organizování je činnost, která vede k uspořádání prvků a vztahů mezi nimi. Vede také k

zavedení určitého řádu v organizovaném objektu. Vnějším projevem organizování je

organizace a její vnitropodniková organizační struktura. H. Fazol (1930) označil organizování

za druhou důležitou funkci úspěšné správy podniku, a to v řetězci PLÁNOVÁNÍ,

ORGANIZOVÁNÍ, PŘIKAZOVÁNÍ, KOORDINACE A KONTROLY. Smyslem

organizování je zabezpečení takového způsobu uspořádání hospodářského systému, aby byly

vytvořeny podmínky pro jeho řízení. To znamená, že řízení je vždy prvotní a organizování

druhotné.

Organizováním lze v řízeném subjektu podniku vyvolat mnoho různorodých aktivit a vztahů

jak mezi lidmi, tak i mezi jednotlivými subjekty.

Jedná se tyto aktivity:

 Organizování napomáhá udržovat pořádek v organizaci a zabraňuje vzniku chaosu.

Jestliže jsou lidé organizováni, pak vědí „co, kdy a kde mají udělat“, „jakou odměnu z práci

obdrží“, „s kým tu práci budou vykonávat“, „kdo je jejich vedoucím, jaké oni sami mají

povinnosti a práva“.

 Organizování vytváří hierarchické stupně řízení jednotlivých organizačních jednotek s

daným vedoucím v čele. Tím se snadněji definuje nadřízenost a podřízenost jednotlivých

útvarů vůči vrcholovému managementu. Hierarchické uspořádání může, ale nemusí být ve

tvaru pyramidy.

 Organizováním je možné zavést do organizace formální organizační strukturu, která

funguje relativně jako samočinný řídící systém.

 Organizováním se vnáší do organizace formálnost pomocí organizačních a právních

forem, které upevňují oficiální vztah jak mezi organizačními jednotkami, tak i mezi

zaměstnanci.

 Organizováním se zefektivňuje fungování řízených organizačních jednotek.

Organizováním se může vnášet do organizace stabilizační účinek, který vyvolává u

organizační jednotky účinek setrvačnosti, který může být někdy brzdou organizačních změn.

 V organizaci s formálním organizováním se paralelně utvářejí tzv. neformální vztahy na

základě osobních kontaktů mezi spolupracovníky pod vlivem různých mocenských zájmů a

potřeb jednotlivců. Činnost této neformální organizace nelze podceňovat, má svůj význam.

Může například zvětšovat účinnost formální organizace.

 Každým organizováním se potlačuje určitá svoboda, volnost v chování jednotlivce.

Všechno, co chtějí jednotlivci v organizaci dělat, musí být podřízeno určitému komplexnímu

cíli v organizaci.

2.1.1. Procesní a útvarové organizování

Organizování je možné rozdělit procesní a útvarové (J.Dědina, 1996). Každý organizační

objekt (např. podnik, závod, divize či jiná organizační jednotka) má dva faktory. Faktor

dynamický a faktor statický. Oba tyto faktory se vzájemně podmiňují a vytvářejí jeden

organizační objekt. Tím, že zkoumáme oba faktory odděleně, tím se značně zjednodušuje

složitost daného objektu organizace.

Procesní organizování

Procesní organizování (obr. 1) se používá při organizování postupných, dějově rozložených

procesů v objektech. Samotný organizační proces řízení je rozčleněný na fáze, kroky či

operace, které vycházejí ze znalostí cíle procesu a kritérií jeho organizování. Smyslem

organizování řídícího procesu je docílit daného cíle organizace v co nejkratší době (tj. uspořit

čas), ale s co nejnižšími náklady (úspora práce a prostředků), s co nejefektivněji promyšlenu

dělbou práce v psychosociálním klimatu.

Řízení a zlepšování procesů

Rozvoj systému měření

Identifikace a ohraničení

Analýza a dokumentace

obr. 1 Procesní řízení v kostce

Zdroj - Jung, B. (2001)

Útvarové organizování

Pomocí útvarového organizování se v organizaci upravují mocenské a pracovní vztahy

jednotlivců, ale i skupin spolupracovníků. Upřesňuje jak funkční (odborné) zařazení lidí, tak

útvarové zařazení, pracovní povinnosti, pravomoci a odpovědnosti, nadřízenost a podřízenost.

Formálním výstupem je organizační struktura organizace, která se skládá ze strukturotvorných

prvků. Nenižším strukturotvorným prvkem v organizační struktuře je funkční místo

jednotlivce (viz. obr. 2). Vyšším strukturotvorným prvkem je oddělení. Oddělení sdružuje

několik funkčních míst, resp. několik odborných pracovníků. Vyšším strukturotvorným

prvkem je odbor, který sdružuje několik oddělení. Nejvyšším strukturotvorným prvkem je


[…]


specializaci, kdy část své pracovní náplně v podobě PPP předá nově příchozí posile

pracovního týmu.
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6. ZÁVĚR

Problematika managementu a organizování je dnes velmi aktuální. Účinné zdokonalování

samotného podnikového systému řízení je však složitou a dlouhodobější záležitostí, která se

dotýká širokého okruhu problémů.

Současné tržní podmínky vyžadují na mikroekonomické úrovni výrazný rozvoj samostatné a

aktivní podnikatelské činnosti. Podniky se musí přizpůsobovat změnám, ke kterým dochází, a

využít je ve svůj prospěch. Nezbytným předpokladem je zavedení účinného systému řízení

v podobně přehledné organizační struktury, jejíž vliv je o to účinnější o co lépe je aplikovaná

organizační struktura v souladu s vnitřními a vnějšími požadavky na specifickou činnost

společnosti.

Výchozím bodem veškeré podnikatelské činnosti je stále zákazník a jeho potřeby, které se

organizace snaží nabídkou svých služeb a zboží uspokojit a tím dosáhnout ekonomického

efektu v podobně zisku. Velmi důležitým předpokladem efektivního fungování firmy

v měnících se podmínkách trhu není pouze kvalitní organizační struktura, ale několik

navzájem se ovlivňujících činitelů. Patří mezi ně především kvalitní, odpovědný a profesně

zdatný personál. Dále vhodně zvolená strategie a dlouhodobá vize, a také podmínky vnějšího

prostředí.

Zaměstnanci jsou potenciálem, jehož přínos se nedá ničím nahradit. Rozhodují o vývoji,

prosperitě a konkurenceschopnosti podniku. Řízení lidských zdrojů se tak stává velmi

důležitou oblastí celého firemního řízení. V případě, že je činnost pracovníků vhodně

koordinována, profitují z toho jak vlastníci podniku, tak zákazníci. Organizační architektura

dělí společnost na menší celky, které spolu nějakým způsobem souvisejí. Dochází

k delegování pravomocí a odpovědnosti směrem k nižším článkům řízení a k většímu

využívání akceschopnosti neformálních týmů. Aktuální je snaha snížit počet stupňů řízení a

vhodnými manažerskými technikami motivovat zaměstnance k co největším výkonům a

zároveň docílení jejich uspokojivému pocitu z vykonané práce a vzrůstající prosperity firmy.

Zvolení vhodné organizační struktury podniku je jedním z nejčastějších problémů, kterému

především malé nebo začínající firmy nevěnují velkou pozornost. Definování organizační

struktury firmy je však jedním ze základních stavebních kamenů úspěšného podnikání

zaměřeného do budoucnosti.

Cílem této diplomové práce bylo provézt analýzu stavu a navrhnout takovou organizační

strukturu, která by splňovala v co největší míře výše uvedené podmínky a požadavky a tím

usnadnila expanzi rozvíjející se zahraniční společnosti Cyncit International Ltd. Bližší

seznámení se touto organizací ukázalo, že daná firma nemá vytvořenu žádnou písemně

definovanou organizační strukturu. Bylo tedy nutné provést zásadní změnu.

Na základě prostudovaných materiálů (odborných knih a časopisů) a bližší znalosti procesů ve

firmě a jejího podnikatelského zaměření, jsem vytvořila „univerzální“ organizační strukturu

sestávající z organizačního schématu, organizačního řádu a popisu pracovních postů.

Univerzální proto, že je možné ji ve firmě zavést již nyní, tedy při nižším počtu zaměstnanců a

zároveň ji bez velkých změn použít v období rozšiřování společnosti. Navržená organizační

architektura firmy se skládá z organizačního schématu, organizačního řádu a popisu

pracovních postů. Podnik je rozdělen do sedmi základních celků tzv. útvarů - VEDENÍ,

KOMUNIKACE, PRODEJ, FINANCE, PRODUKCE, ŘÍZENÍ JAKOSTI, VZTAH

S VEŘEJNOSTÍ - a dále členěn do menších celků tzv. odborů. Každý odbor se specializuje na

určitý druh činností tak, aby nedocházelo k opomenutí důležitých procesů, které jsou nutné

k zabezpečení bezproblémového chodu organizace a přinesou podniku kýžený efekt v podobě

spokojeného zákazníka a dosahování zisku i v dlouhodobém horizontu.

Mým hlavním doporučením pro vedení společnosti je především zavedení organizační

struktury, protože pevně věřím, že tento krok bude pro budoucí vývoj společnosti prospěšný a

tudíž i nezbytný.

Organizování podle funkčních/útvarových specializací podporuje plné využití

nejmodernějších technických poznatků a napomáhá danému oboru vydělávat na efektivitě

vyplývající z užití těchto technických poznatků. Zároveň také umožňuje vytvořit zisk

z používání specializované pracovní síly a to mu bezpochyby přináší nezanedbatelnou

konkurenční výhodu.
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8. ABSTRAKT V ANGLICKÉM JAZYCE

The idea of organization is defined widely. We can view organization as a communication

instrument that helps to solve problems or as a device that enables us to make a decision.

Another concept of organization is a social system with interaction of various actions. An

organization consists of people who use many sorts of technologies and information. These

four essential components of the organization we need to interconnect wisely to gain the best

results and reduce conflicts.

The aim of these graduation theses was to find out the best version of organization

architecture/structure for a small but expanding foreign company. I was focused on

implementation of modern management theories and took into account as well existing needs

of the company.

I have proposed a “general-purpose” organization structure which consists of an organization

chart, organization frame and job descriptions. The company is divided into seven sections –

MANAGEMENT, COMMUNICATION, SALES, FINANCE, PRODUCTION, QUALITY

CONTROL, PUBLIC RELATIONS – each section is further split into 3 departments. I have

defined a job description for each section and department. I believe that these job descriptions

cover all necessary activities that are necessary for trouble-free and smooth business

progress.

Key words:

organization architecture, organization chart, organization structure, job description, section,

department
