Katedra: Účetnictví a finanční řízení podniku

Student: Bc. Hana Glaserová

Studijní obor: Ekonomika a management

Název diplomové práce: Změny organizační architektury v rozvíjející se firmě

Oponent diplomové práce: doc. Ing. Jiří Jelínek, CSc.

## Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

1 2 3 4 5

Formální zpracování – celkový dojem

1 2 3 4 5

Splnění cílů práce

1 2 3 4 5

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

1 2 3 4 5

Odborný přínos práce a její praktické využití

1 2 3 4 5

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4

Otázky k obhajobě

- Jak byly přijaty závěry uvedené v diplomové práci vedením firm? Je kvalifikačním předpokladem být akcionářem mít legální finanční prostředky / str. 70 / ?
Jaké další dokumenty by ve firmě měly existovat mimo těch, jsou v práci uvedeny ?
- Jakou právní formu podnikání má sledovaná firma u nás, jaké její postavení na trhu a jaké ekonomické výsledky dosahuje ?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Seznam zkratek je neúplný - chybí např. vysvětlení - UK, UAE SR znamená správní nebo právní rada ? Jinak je práce zpracována pečlivě, jde o řešení aktuální problematiky na konkrétním příkladu. Doporučuji práci k obhajobě.

Datum: 16.5.2006

Podpis oponenta diplomové práce: